Дело № 5-95-489/2022
91ms0095-01-2022-001343-85
Постановление
о назначении административного наказания
10 августа 2022 г.                                                                                                              г. Ялта

	Мировой судья судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Юдакова Анна Шотовна правонарушении, предусмотренном ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ), в отношении
Абдуллаевой Динары Руф Кызы, «данные изъяты»
                установил:
Абдуллаева Д.Р.К. в 00 часов 01 минут 15 апреля 2022г., находясь по адресу:              «данные изъяты»  на которую постановлением мирового судьи судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым от 27 мая 2021 года возложена обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия в медицинской организации в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, уклонилась от прохождения диагностики, чем совершила правонарушение, предусмотренное ст.6.9.1 КоАП РФ.
В ходе рассмотрения административного дела Абдуллаева Д.Р.К. вину в совершении вышеуказанного административного правонарушения признала, в содеянном раскаялась, при этом, пояснив, что действительно уклонялся от прохождения диагностики и профилактических мероприятий от наркомании.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, а также изучив материалы дела в полном объеме, полагаю, что виновность Абдуллаевой Д.Р.К.          в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 КоАП РФ, нашла свое подтверждение в судебном заседании и подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении 8201 №128503 от 09.08.2022 года с указанием обстоятельств его совершения (л.д.2);
- рапортом уполномоченного лица от 09.08.2022 года (л.д.3);
- копией постановления мирового судьи судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым от 03 марта 2022 г., согласно которому Абдуллаева Д.Р.К. была признана виновной в совершении административного правонарушения по ст. 6.9.1. КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного штрафа и возложена обязанность пройти диагностику в наркологическом диспансере г. Ялта с целью определения возможного заболевания связанного с потреблением наркотических средств и определения необходимой медицинской помощи (л.д. 4-5);
- копией ответа на запрос ГБУЗ РК ЯГБ №2 г. Ялта, согласно которому Абдуллаева Д.Р.К. к прохождению диагностики и профилактических мероприятий в наркологическом диспансере г. Ялта, не приступила (л.д. 5-6);
У суда нет оснований не доверять вышеуказанным доказательствам. Указанные выше доказательства получены с соблюдением процессуальных норм КоАП РФ, являются достоверными, допустимыми и достаточными для признания Абдуллаевой Д.Р.К. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 КоАП РФ. Объективных данных, ставящих под сомнение вышеназванные доказательства, в деле не содержится, лицом, привлекаемым к административной ответственности, представлено не было.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии
со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ разъяснены, копия протокола вручена в установленном законом порядке, что подтверждается подписью Абдуллаевой Д.Р.К. в процессуальных документах.
Материалы дела не содержат сведений о наличии процессуальных нарушений, которые могли бы препятствовать всестороннему, полному и объективному рассмотрению дела.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, не установлено.
Действия Абдуллаевой Д.Р.К правильно квалифицированы по ст. 6.9.1 КоАП РФ, как уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
Срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ для данной категории дел, не истек.
При решении вопроса о назначении вида и размера административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Источник дохода у Абдуллаевой Д.Р.К. отсутствует, имеются случайные заработки от подработки на овощном рынке.  Административный штраф, назначенный по постановлению суда от 03.03.2022  до настоящего времени не оплачен.
Признание вины в совершенном правонарушении, его раскаяние, в силу ст. 4.2 КоАП РФ является смягчающим административную ответственность обстоятельством поданному делу для Абдуллавой Д.Р.К.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность, судьей при рассмотрении дела не установлено.
С учетом изложенного, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, повышенную общественную опасность такого рода правонарушений, мировой судья считает необходимым назначить наказание в виде административного ареста ближе к его минимальному пределу, предусмотренного санкцией ст. 6.9.1 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст.3.9, 29.9 и 29.10 КоАП РФ,  мировой судья,
постановил:

Абдуллаеву Динару Руф Кызы «данные изъяты»  г. рождения,  признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
Срок наказания исчислять с момента водворения в специальный приемник для содержания лиц, подвергнутых административному аресту.
Зачесть Абдуллаевой Д.Р.К. срок ее административного задержания с 19 час. 50 мин. 09 августа 2022 г. по 10 час. 30 мин. 10 августа 2022 г.
Исполнение постановления возложить на УМВД России по г. Ялте. 		Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течении 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья		                    			            А.Ш. Юдакова